
 
Formandens beretning til DSKMs generalforsamling fredag den 15. marts 2024 
 
Bestyrelsen har bestået af:  
Thomas Vognbjerg Sydenham, formand  
Ulrich Stab Jensen, næstformand 
Thomas Greve, sekretær 
Thomas Leineweber Kristensen, kasserer 
Katrine Hartung Hansen, medlem    
 
Der har været afholdt seks bestyrelsesmøder siden seneste generalforsamling fordelt mellem fysiske og 
virtuelle møder. 
Som et nyt initiativ har bestyrelsen inviteret Yngre Kliniske Mikrobiologer til at udpege en repræsentant 
som kan deltage i DSKMs bestyrelsesmøder som observatør. Kasper Kjersgaard Mortensen, 
Uddannelseslæge Region Midt/Nord har deltaget. Det er en god ordning, som sikre uddannelseslægers 
perspektiv og indflydelse i DSKM. 
Thomas Greve udtræder af bestyrelsen idet hans 2. valgperiode er gennemført. Thomas har været dybt 
engageret i DSKM i mange år. Initelt via arbejde i uddannelsesudvalget og herefter også 
bestyrelsesarbejdet. I sine seks år i bestyrelsen har Thomas besiddet næstformandsposten og senere 
sekretærposten med stor arbejdsomhed og ordentlighed. Thomas har bidraget med stor indsigt i specialet 
og drevet mange processer med stort engagement. Bestyrelsen takker på vegne af DSKM for de mange års 
indsats. 
 
Formand. Thomas Vognbjerg Sydenham er på valg. Genopstiller.  
Bestyrelsesmedlem Ulrich Stab Jensen er på valg. Genopstiller.  
Bestyrelsesmedlem Katrine Hartung Hansen. Ikke på valg. 
Bestyrelsesmedlem Thomas Leineweber Kristensen. Ikke på valg. 
Bestyrelsesmedlem Thomas Greve er på valg. Genopstiller ikke.  
Bestyrelsen indstiller overlæge ph.d. Nina Ank 
Øvrige interesserede kandidater til bestyrelsesposten kan melde sig til bestyrelsen eller til 
generalforsamlingen, idet der så kræves kampvalg. 
 
Medlemsstatus 
Vi har 288 medlemmer i alt per 5/3 2024. 219 medlemmer med lægefaglig baggrund og 69 medlemmer 
med anden akademisk baggrund. Bestyrelsen vil opfordre alle medlemmer til på https://minside.laeger.dk 
at sikre at egen medlemsstatus er opdateret.   
Der er 10 ordinære medlemmer til godkendelse på generalforsamlingen; 
2024: 
Inger Stride Jensen, Simon Bo Pedersen, Magnus Laursen. 
2023: 
Anne Kirstine Høyer-Nielsen, Sofie Rytter, Kristjan Godsk Rognvaldsson, Tea Friis Meldgaard, Aoife 
Ronayne, Maria Elisabeth Gammelgaard Olsen, Morten Rasmussen. 
 
Alle nye og gamle medlemmer, som ønsker et eksemplar af DSKMs 50 års jubilæumsskrift, kan kontakte en 
fra bestyrelsen i forbindelse med årsmødet eller DSKMs sekretær og få udleveret et eksemplar. 
 



 
Mailadresser  
Det er vigtigt, at alle medlemmer får informationerne fra selskabet. Vi arbejder derfor løbende for at holde 
DSKMs medlemsliste og medlemmerne mailadresse opdaterede. Dette er et stort arbejde, og vi beder 
derfor alle medlemmer om at huske, at indmelde skift af mailadresser til selskabets sekretær på 
dskm@dskm.dk samt opdatere sine ændrede oplysninger på lægeforeningens medlemsside. 
    
Speciallægeuddannelsen  
I ansættelsesudvalgene til hoveduddannelse har DSKM en repræsentant i hver af de tre 
uddannelsesregioner. Hoveduddannelsesstillingerne med start i 2024 blev besat som følger:   
Videreuddannelsesregion Nord: Anne Karmisholt Grosen, Maria Brun Nielsen 
Videreuddannelsesregion Syd: Lilian Bostlund Olsen   
Videreuddannelsesregion Øst: Ditte Bang Oturai, Jacob Ehlers-Hansen, Christian Berg 
   
De nye hoveduddannelseslæger bydes hjerteligt velkommen i klinisk mikrobiologi, som efter vores 
opfattelse er det mest spændende speciale af dem alle.  
 
DSKMs forskningspris 
Forskningsprisen overrækkes på årsmødet den 15. marts, hvor årets modtager, Overlæge Mette Damkjær 
Bartels, i forbindelse hermed afholder et kort foredrag. 
 
DSKMs hjemmeside  
Bestyrelsen har foretaget flere opdateringer af hjemmesiden og arbejder kontinuert med dette.  
Marc Trunjer Kusk Nielsen havde i mange år lagt en stor indsat i vedligeholdelse og forbedringer til gavn for 
hjemmesidens brugere. I foråret 2023 trådte Maria Brun Nielsen, Uddannelseslæge i Region Midt/Nord til 
som webredaktør støttet af Marc, som nu fungerer som webmaster. Bestyrelsen sætter meget stor pris på 
det store, uvurderlige arbejde Maria og Marc lægger i dskm.dk til stor gavn for alle medlemmer. 
Vi ønsker, at hjemmesiden bruges meget aktivt af medlemmerne, hvorfor vi opfordrer medlemmerne til at 
sende relevant klinisk mikrobiologisk materiale til Maria Brun Nielsen eller selskabets sekretær på mail 
dskm@dskm.dk. Ønsker man at bidrage til opretholdelse og udvikling af indholdet på hjemmesiden, er man 
meget velkommen til at kontakte Maria, Marc eller bestyrelsen.  
 
Arbejdsgrupper under DSKM  
DSKM har mange arbejdsgrupper: Bakteriæmi – Bakt, Biofilm, Branding, DANRES, DANRES-M, Endocarditis, 
Infektionshygiejne, IVDR, Klinisk Parasitologi – PARASIT, Klinisk virologi, Mikroterm, MDS-Kodegruppen, 
MiBAlert, MolNet, MRSA, NGS gruppen, MaldiTof, TARMBAKT, UVI, Videnskabelige møder og Yngre Kliniske 
Mikrobiologer. 
Grupperne MiBAlert, IVDR og UVI er nyligt dannet. I det seneste foreningsår er endnu en vigtig 
arbejdsgruppe blevet dannet; Arbejdsgruppe for Antimicrobial Stewardship under DSKM. Arbejdsgruppen 
vil samle og diskutere viden og erfaringer omkring antimicrobial stewardship, synliggøre eksisterende 
indsatser, og understøtte videreudviklingen af feltet.  
 
Hvor det er relevant vil bestyrelsen i den forbindelse også gerne opfordre til, at arbejdsgrupperne overvejer 
om det kunne være muligt at udarbejde diagnostik- og behandlingsinstrukser, som det kendes fra andre 



 
lægefaglige selskaber, eventuelt gerne i samarbejde med dem. Formålet med dette er dels at kunne 
medvirke til at udbrede en rationel antibiotikapolitik og dels i højere grad at synliggøre specialet fagligt.  
 
Høringer  
DSKM modtager mange høringer udsendt via Læge Videnskabelige Selskaber (LVS) og andre instanser. Vi 
rundsender kun høringer til DSKMs medlemmer, som vi mener er relevante for Klinisk Mikrobiologi. 
Høringssvar som er afsendt, ligger på selskabets hjemmeside. Bestyrelsen takker alle, som har bidraget med 
udformning og kritisk gennemgang af svarene.             
 
Udpegninger til tillidsposter og repræsentantskaber 
Udpegede medlemmer til diverse tillidsposter og DSKM repræsentantskaber i tværfaglige arbejdsgrupper 
kan ses på dskm.dk 
Bestyrelsen er meget taknemmelige for det fornemme arbejde udpegede udfører. I den forbindelse vil vi 
gerne igen opfordre alle medlemmer til at være opmærksomme på udvalg og arbejdsgrupper om 
infektionshygiejne, samt diagnostik og behandling af infektionssygdomme, hvor Klinisk Mikrobiologi kunne 
eller burde bidrage, da ikke alle andre videnskabelige selskaber nødvendigvis er opmærksomme på hvilke 
fremragende ressourcer og kompetencer Klinisk Mikrobiologi rummer.   
 
Revision af de lægefaglige specialer  
DSKM og mange medlemmer brugte mange kræfter på Sundhedsstyrelsens (SST) initiativ for at drive et 
paradigmeskift for den lægelige videreuddannelse. Der var hørringsfrist for SSTs rapport ”Fremtidens 
speciallæge – ændring af den lægelige videreuddannelse” 28/8/23 og man forventede at SST inden 
udgangen af 2023 ville komme med en endelig rapport og udmelding. I skrivende stund er der ikke kommet 
udmelding fra SST. 
DSKM havde forventet, at vi i efteråret 2023 skulle begynde arbejdet med revision af specialebeskrivelse, 
som følge af rapporten fra SST. Derfor arrangeredes 27. og 28. september en 2-dages workshop med 
specialebeskrivelse som tema. 17 kliniske mikrobiologer fra landet over deltog. Specialets mange arbejds- 
og ansvarsområder blev vendt og produktet blev et forslag om kondensering af fire hoved-
kompetenceområder, hvorudfra øvrige kompetencer speciallægeudddannelsen skal understøtte. Der blev 
udarbejdet notater som en kommende arbejdsgruppe som skal arbejde med revision af 
specialebeskrivelsen og senere målbeskrivelser og specialeplan kan benytte som udgangspunkt til arbejdet. 
Der blev også arbejdet med definering af mulige faglige profileringsområder og fagområder. 
DSKM forventer at arbejdet med revisionen må påbegyndes i 2024, men SST har ikke udmeldt noget endnu. 
 
IVD-forordningen og Akkreditering  
Disse to emner har vi behandlet længe og de er fortsat lige så vigtige, som de hele tiden har været.  
I DSKMs IVDR arbejdsgruppe har man arbejdet længe med en vejledning til laboratorierne i implementering 
af IVDRs krav til in-house udviklede test. En høringsversion forventes udsendt her til foråret.  
 
Strategi og Branding 
Bestyrelsen nedsatte i 2022 en arbejdsgruppe bestående af Anne Haglund (YKM repræsentant), Katrine 
Hartung og Ulrich Stab Jensen (bestyrelsen), der sammen med en konsulent afdækkede medlemmernes 
holdning til: ”om DSKM skal ses, høres og anerkendes mere i omverden og i den offentlige debat” og om 
medlemmernes egne ønsker til at varetage en rolle i dette. Der blev udsendt en spørgeskemaundersøgelse 



 
til DSKMs medlemmer. Spørgeskemaet blev besvaret af 42 medlemmer fordelt på alle KMA’er, SSI og flere 
universiteter. Undersøgelsen gav mange nuancerede besvarelse og til spørgsmålet ”hvilke budskaber og 
områder tænker du så, at DSKM strategisk skal fokusere på” faldt svarene i fire hovedgrupper: 

- Diagnostik (især stewardship),  
- Infektionshygiejne og forebyggelse af hospitalserhvervede infektioner,  
- Antibiotikaresistens og den trussel, der ligger i dette (bredt), og  
- Rationel anvendelse af antibiotika og vores fremtrædende rolle.  

Undersøgelsen dannede grundlaget for, at bestyrelsen og arbejdsgruppen afholdte en workshop om 
Branding af DSKM i forrige foreningsår (19/1 2023).  
Et af ønskerne fra medlemmerne har været større synlighed. Bestyrelsen har initieret et elektronisk 
nyhedsbrev som rundsendes til medlemmerne, og der er blevet udarbejdet en elektronisk brochure om 
DSKM. Gruppen arbejder også på ekstern kommunikation og branding. 
 
2024 bliver et spændende år  
Staten arbejder på en ny national handleplan for nedbringelse af antibiotika-resistens og brugen af 
antibiotika i Danmark. Rationel brug af antimikrobiel terapi og diagnostik er politisk vigtige emner. Med 
flere gode medlemmers hjælp samledes et stort katalog over indsatser på området i klinisk mikrobiologi, 
som bliver præsenteret på Årsmødet 2024. Med Dansk Selskab for Infektionsmedicin afholder DSKM et 
fagligt symposium 8. maj 2024 i gode rammer på Syddansk Universitet om antimicrobial stewardship i 
Danmark.  
2024 bliver således også et år hvor vores speciales kerneområder er i fokus, og hvor vi skal arbejde med ny 
specialeplan. I et lille speciale som vores kan vi kun lykkes med disse store opgaver i samlet flok. Derfor er 
det glædeligt, at specialets medlemmer fortsat engagerer sig i de mange arbejdsgrupper og ad hoc opgaver 
som opstår undervejs. Tak for jeres indsats. 
 
Marts 2024 
På vegne af bestyrelsen, 
Thomas Vognbjerg Sydenham, Formand for DSKM   


